
AD\818381LT.doc PE440.176v02-00

LT Susivieniję įvairovėje LT

EUROPOS PARLAMENTAS 2009 - 2014

Teisės reikalų komitetas

2010/2006(INI)

1.6.2010

NUOMONĖ
Teisės reikalų komiteto

pateikta Ekonomikos ir pinigų politikos komitetui

dėl bankų sektoriaus krizių tarpvalstybinio valdymo sistemos
(2010/2006(INI))

Nuomonės referentas: Sebastian Valentin Bodu



PE440.176v02-00 2/5 AD\818381LT.doc

LT

PA_NonLeg



AD\818381LT.doc 3/5 PE440.176v02-00

LT

PASIŪLYMAI

Teisės reikalų komitetas ragina atsakingą Ekonomikos ir pinigų politikos komitetą į savo 
pasiūlymą dėl rezoliucijos įtraukti šiuos pasiūlymus:

A. kadangi Sąjungoje yra bankininkystės paslaugų vidaus rinka, o ne kratinys viena nuo 
kitos nepriklausomų paslaugų, ir kadangi ši vidaus rinka yra itin svarbi Sąjungos 
konkurencingumui pasaulyje,

1. mano, kad Europos bankininkystės priežiūros institucija turėtų turėti įgaliojimus nustatyti 
Sąjungos lygmens privalomas priemones, taikytinas visoms valstybėms narėms, ir taip 
pat įgalioti nacionalines priežiūros institucijas vykdyti kiek galima aukštesnio lygio 
kasdieninę priežiūrą;

2. mano, kad nepaprastosios padėties ir problemų sprendimo planus turėtų tvirtinti tos bankų 
priežiūros institucijos, kurios atlieka kasdieninę jų priežiūrą, siekiant užtikrinti, jog 
pokyčiai būtų pastebėti ir į juos būtų atsižvelgiama, taigi šie planai būtų nuolat 
atnaujinami ir aktualūs;

3. mano, kad bankų grupės išardymas taip pat turėtų būti galimas sprendimas pradiniu etapu 
(ankstyvos intervencijos);

4. mano, kad neturėtų būti leidžiama perduoti pavaldžiosios įmonės (filialo) turto 
(likvidžiojo turto) pagrindinei įmonei, jeigu dėl to pavaldžiosios įmonės (filialo) padėtis 
taptų nestabili ir tai turėtų didelių neigiamų padarinių priimančiajai valstybei;

5. mano, kad kilus bankų krizei ankstyvosios intervencijos ir krizės įveikimo priemonių 
turėtų būti imamasi vadovaujantis aiškiai nustatytais kriterijais, įskaitant kapitalo ir 
likvidumo sumažinimą, taip pat mažesnės turto kokybės ir vertės nustatymą; mano, kad 
intervencija turėtų būti siejama su indėlių garantijų sistemomis;

6. mano, jog ES krizių tarpvalstybinio valdymo sistemos tikslas yra įgalioti valdžios 
institucijas priimti priemones, kurios apimtų intervenciją, kai ji būtina, į bankų grupių 
valdymą (ir ypač, bet ne išimtinai, bankų, kurie priima indėlius, kai esama sisteminės 
rizikos galimybės);

7. mano, kad ES krizių tarpvalstybinio valdymo sistemos tikslas taip pat yra reguliuoti 
tarpvalstybines bankų grupes ir pavienius bankus, kurie vykdo tarpvalstybines operacijas 
vien tik per filialus; taip pat mano, kad tarpvalstybinės bankų grupės turėtų būti 
reguliuojamos vienodai;

8. pabrėžia, kad institucija turėtų veikti vadovaudamasi šiais principais:

 vienoda kreditorių ir smulkiųjų akcininkų apsauga visose valstybėse narėse, kuriose 
bankas turi pavaldžiųjų įmonių (filialų);

 proporcingo išlaidų, susijusių su ankstyvąja intervencija kilus bankų krizei ir jos 
įveikimu, paskirstymas visoms valstybėms narėms, kurių teritorijose veikė bankas, 
kuriam taikomos intervencinės priemonės (pvz., pagal tokio banko turto kiekvienoje 
valstybėje narėje vertę); mano, kad periodinio bendrojo finansavimo alternatyva 
mažiau pageidautina;

9. išreiškia nuomonę, kad vis dėlto reikėtų numatyti galimybę nukrypti nuo tam tikrų ES 



PE440.176v02-00 4/5 AD\818381LT.doc

LT

bendrovių teisėje nustatytų reikalavimų ir leisti atitinkamai valdžios institucijai įsikišti į
bankų veiklą, kai tai pateisinama viešuoju interesu;

10. mano, kad kilus kompensavimo akcininkams, kreditoriams ar rinkos sandorio šalims 
problemai, kompensacija turėtų būti nustatoma pagal banko likvidavimo vertę 
neatsižvelgiant į sumas, gautas kaip valstybės parama;

11. mano, kad valdžios institucijų ir valdytojų, atsakingų už tarpvalstybinių bankų grupių 
likvidavimą ir nemokumą, bendradarbiavimą ir bendravimą galima pagerinti parengus ex 
ante gairių rinkinį;

12. laikosi nuomonės, kad valstybės pagalba turėtų būti teikiama arba krizės įveikimo fondas 
sukurtas taip, kad nebūtų moralinės žalos rizikos ir būtų užkirtas kelias pernelyg dideliam 
rizikavimui; ypač mano, kad joks krizės įveikimo fondas neturėtų būti naudojamas bankų 
akcininkams gelbėti – jie turi patys atsakyti už visas bet kokių nuostolių pasekmes – ir 
kad joks krizės įveikimo fondas neturėtų būti naudojamas premijoms mokėti;

13. primena Komisijai, jog svarstant klausimą dėl naujų įmonių valdymo gairių tinkamumo 
svarbu atlikti išsamius poveikio vertinimus;

14. mano, kad vienodas požiūris į bankų grupės žlugimo prevenciją labiau atitiktų bendrosios 
rinkos koncepciją.



AD\818381LT.doc 5/5 PE440.176v02-00

LT

GALUTINIO BALSAVIMO KOMITETE REZULTATAI

Priėmimo data 1.6.2010

Galutinio balsavimo rezultatai +:
–:
0:

23
0
0

Posėdyje per galutinį balsavimą 
dalyvavę nariai

Raffaele Baldassarre, Luigi Berlinguer, Sebastian Valentin Bodu, 
Françoise Castex, Christian Engström, Marielle Gallo, Gerald Häfner, 
Daniel Hannan, Klaus-Heiner Lehne, Antonio Masip Hidalgo, Alajos 
Mészáros, Evelyn Regner, Dimitar Stoyanov, Alexandra Thein, Diana 
Wallis, Rainer Wieland, Cecilia Wikström, Zbigniew Ziobro, Tadeusz 
Zwiefka

Posėdyje per galutinį balsavimą 
dalyvavęs (-ę) pavaduojantis (-ys) narys 
(-iai)

Piotr Borys, Kurt Lechner, Toine Manders, Angelika Niebler

Posėdyje per galutinį balsavimą 
dalyvavęs (-ę) pavaduojantis (-ys) narys 
(-iai) (187 straipsnio 2 dalis)

Mara Bizzotto, Jutta Steinruck


